



**جهانگیری؛ مردی ایستاده در تلاقی چند رئیس جمهور**

صفحه ۳



شماره ۱۷۵۹

روزنامه صبح ایران

چهارشنبه

۱۴۰۲ • ۱۱ • ۱۱

۱۹ رجب ۱۴۴۵

۳۱ ژانویه ۲۰۲۴

قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

armanmeli.ir



مقام معظم رهبری:

**رشد نقدینگی باید متوقف شود**

مقام معظم رهبری در دیدار حدود هزار نفر از فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان با اشاره به ظرفیت و توان کاملاً موثر بخش خصوصی برای تحقق اهداف کلان اقتصادی، «حمایت دولت، به ویژه رفع موانع فضای کسب و کار» و...

صفحه ۲



محسن هاشمی در گفت و گو با «آرمان ملی»:

**شخصیت های «کاریزما» به میدان بیایند**

وقت حضور ناطق نوری،

خاتمی، سید حسن خمینی،

جهانگیری و نوری است

صفحه ۳

**محدودسازی انتخاباتی با تضمین نتیجه**

محمود صادقی در گفت و گو با «آرمان ملی»: به نظر نمی رسد شاهد شکل گیری یک انتخابات رقابتی باشیم

رسول منتجب نیا: اعتماد مردم آسیب دیده؛ مشارکت فعالی نخواهیم داشت

صفحه ۳

**سخن روز**

**بحران در منطقه دور از ذهن نیست**

قاسم محبلی

کارشناس روابط بین الملل

بعد از حمله به پایگاه آمریکایی هادرارن و کشته شدن ۳ سرباز آمریکایی در این حمله لحن آمریکایی هادرارن با پاسخ به این حملات شدید شده است. به طوری که حتی برخی از گسترش جنگ در منطقه خبر می دهند و...

صفحه ۲

«آرمان ملی» دلایل انفجار قیمت هادرار بازار خودرور را بررسی می کند

**«خودرو» طلا شد!**

نابسامانی بازار خودرو فراتر از چالش های بازار ارز

صفحه ۴

آیا باید از خیر هرگونه تغییر در تهران خشک و آلوده گذشت؟

**افسانه تراموای بار با چرخ های لاستیکی!**

آرمان ملی: روز گذشته، مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، نسبت به کیفیت پایین خودروها اگر نگوییم شکوه و شکایت کرد که نالان شد و این خودروهای کیفیت پایین

صفحه ۹

«آرمان ملی» خروج آمریکا از منطقه را بررسی می کند:

**خروج یا بلوف؟**

معجد ابهری در گفت و گو با «آرمان ملی» مطرح کرد:

**نخبگان کشور دنبال جایگاه واقعی خود در ممالک دیگر**

کشورهای توسعه یافته آغوش خود را برای مهاجرت نخبگان ایرانی باز کرده اند

صفحه ۶

**یادداشت**

**خاورمیانه در گذار لحظه های حساس**

علی بیگلری

استاد دانشگاه

وضعیت خاورمیانه هر روز شکل و ابعاد جدیدتری پیدا می کند و سطح تنش ها هر روز افزایش می یابد. موقعیت حساسی در منطقه وجود دارد و غربی ها به خاطر ماجراهای دریای سرخ نگران هستند ...

ادامه در همین صفحه

وزیر امور خارجه:

**توافقات خیلی خوبی در زمینه مبارزه با تروریسم بدست آمد**

آرمان ملی: حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه دیدارهای روز دوشنبه خود در پاکستان با ژنرال عاصم منیر، فرمانده ارتش پاکستان دیدار و گفت و گو کرد. طرفین در این دیدار با مرور روابط دو کشور در زمینه های سیاسی و امنیتی بر روی موضوعات بر ضرورت اجرایی شدن توافقات موجود بین دو کشور تاکید کردند. در این دیدار که هیات همراه وزیر امور خارجه، نمایندگان دستگاه های نظامی و امنیتی نیز حضور داشتند درباره توافقات رخ داده در هفته گذشته و مباحث خود مطرح کردند. در پایان این دیدار دو طرف توافق نمودند با افزایش همکاری های مقامات نظامی و امنیتی، اقدامات خود علیه گروه های تروریستی را بیش از پیش افزایش دهند. همچنین مقرر شد توافقاتی که در زمینه های امنیتی بین دو کشور در همه سطوح با جدیت به مرحله اجرا درآید و با برنامه ریزی و اجرایی شدن توافقات موجود در زمینه های امنیتی، مرزی، اقتصادی، تجاری به ویژه خط لوله گاز، امور رسانه ای با جدیت برنامه کاری خود را به مرحله اجرا بگذارند. وزیر خارجه کشورمان شامگاه دوشنبه در آخرین مرحله سفر یک روزه خود به پاکستان با انور الحق کاکر، نخست وزیر پاکستان دیدار کرد. امیرعبداللهیان در این دیدار با اشاره به ملاقات های خود با فرمانده ارتش و وزیر امور خارجه پاکستان اظهار داشت، ما به توافقات خیلی خوبی در زمینه مبارزه با تروریسم رسیدیم؛ تروریست هایی که دولت مردم دو کشور را هدف قرار داده اند. وی افزود: در این زمینه در خصوص اجرای توافقات قبلی خصوصاً توافقات امنیتی به امضا رسیده بین مقامات دو کشور به جمع بندی خوبی رسیدیم. وزیر امور خارجه کشورمان اضافه کرد: به غیر از موضوعات امنیتی، توافق در خصوص موضوعات تجاری، اقتصادی، اتصالات نیز پیشرفت های خوبی به دست آورده ایم. زیرا هر دو طرف معتقد هستند که اقتصادی کردن مرزها و گسترش بازارچه های مرزی و گذرگاه های بیشتر در مرز موجب توسعه منطقه شده و توسعه و رفاه مردم ساکن در مرزها یکی از راهکارهای مهم مبارزه با تروریسم است. نخست وزیر پاکستان نیز در این ملاقات ضمن اظهار خرسندی از توافقات به عمل آمده با اشاره به روابط تاریخی و تمدنی دو کشور اظهار داشت، ما به خوبی نگرانی های امنیتی جمهوری اسلامی ایران را درک می کنیم و می دانیم شما هم نگرانی های ما را متوجه هستید. به طور قطع همکاری های ما در همه زمینه ها می تواند موجب تقویت امنیت در هر دو کشور باشد. انورالحق کاکر از اجرایی شدن توافقات به عمل آمده بین دو کشور استقبال نموده، بر تشکیل کمیته های مختلف کاری برای پیگیری توافقات تاکید کرد.

عمومی داخل آمریکا و پاسخ رقبایش در حزب جمهوریخواه را دهد. آنها را دچار سردرگمی کرده. در عین حال هم ایران اعلام کرده که تمایل درگیر شدن در یک جنگ را ندارد و هم آمریکایی ها هستند که اگر دست به اقدام متقابل زنند، باعث سرفکندگی بایند در آستانه انتخابات شود و اگر بخواهند دست به یک سیاست انتقام جویانه بزنند که امروز آمریکا بزند و فردا کتاکت حزب الله بزند، چنانچه ادامه پیدا کند می تواند در آینده ما را هم درگیر جنگ کند. چون هر روز که این اتفاق بیفتد دیگر تنش ها قابل کنترل نیست. ایران باید خیلی مواظب باشد، سیاست هوشمندانه در پیش بگیرد و از این جهت مراقب باشد. البته چون اسرائیل گرفتار غزه است از این جهت نمی تواند به ما ضربه بزند بنابراین در چنین موقعیتی باید تلاش کنیم که مشکلی بوجود نیاید که ناخواسته وارد ما جزا شویم. منقلقه دارد به سمت شرایط حساسی پیش می رود. اگر اسرائیل گرفتار غزه و حزب الله نبود قطعاً میزان خطر برای ما بالاتر بود. یعنی اسرائیل با تحریکاتی که می تواند بکند شاید آمریکا را بیشتر تحریک می کرد که به خاک ایران حمله کند. این منتهی الیه آرزوی اسرائیل است که مستقیماً به خاک ایران حمله کند و یک جنگ گسترده بوجود بیاید. آمریکایی ها هم نمی خواهند این منطقه حساس دچار یک جنگ تمام عیاری شود که انتهایش نامشخص است. از طرف دیگر آمریکایی ها به این نتیجه رسیده اند که ورود به یک

جنگ تمام عیار برایشان خیلی به صرفه نیست. همانطور که در عراق ناموفق بودند سال ۲۰۰۳ و در افغانستان ناموفق بودند سال ۲۰۰۱، در لیبی هم ناموفق بودند. یعنی تجربیات حمله گسترده آمریکا به این کشور نشان می دهد که آمریکایی ها موفق نبودند که بخواهند تجربه جدیدی را به اجرا بگذارند. ولی اگر آن تسلسل ادامه پیدا کند، می تواند خطرناک باشد و این دور تسلسل باطل می تواند خطرات را بیشتر کند. جالب اینکه آنچه در منطقه ما دارد اتفاق می افتد، همه دنیا را درگیر کرده. مخصوصاً مسئله دریای سرخ که نزدیک ۴۰ تا ۴۵ درصد انرژی چین از این منطقه عبور می کند. در مورد ژاپن و کره جنوبی هم به این صورت است. بنابراین آنچه در خاورمیانه ما اتفاق افتاده و دارد می افتد، همه دنیا مخصوصاً غرب را متاثر کرده. الان غربی ها دو مشکل دارند: یکی، گسترش راست افراطی که اروپا را به لرزه درآورده. فرانسه قانونی گذارنده که یک مقدار امتیازات مهاجرین را کم کند. یعنی آقای مکرون به خاطر اینکه اجازه ندهد رهبر راست افراطی فرانسه حاکم شود، ناچار است دست به چنین اقداماتی بزند و جلوی مهاجرین را بگیرد و امتیازاتشان را کاهش دهد. در آلمان الان خیلی راست افراطی گسترش پیدا کرده. حزب آلترناتیو برای آلمان از راست افراطی های خشن هستند. آلمان خاطره هیتلر را دارد و با بحران اقتصادی مواجه هستند و کاهش میزان اشتغال اروپا را درگیر کرده. اوضاع پیچیده شده و باید حواسمان جمع باشد.

لایحه عفاف و حجاب رسید و غضنفرآبادی گفت که خارج از نظر شورای نگهبان تغییراتی در لایحه صورت نگرفته و در مقابل قالیباف گفت که «تغییر مصوبات تأیید شده توسط شورای نگهبان خلاف قانون اساسی است. با شورای نگهبان نیز صحبت کردیم که مجدداً تأکید کردند هر گونه تغییر بندهای تأیید شده توسط شورای نگهبان غیرقانونی است و قبول نکردند.» در این راستا حسن نوروزی، عضو کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب گفت: «قضیه این است که فردی خود را به عنوان مشاور قالیباف جا زده و در کار لایحه عفاف و حجاب که کمیسیون ما بر روی آن کار می کند، دخالت می کند. عضو کمیسیون حقوقی بیان کرد: به عبارت دیگر این فرد که خودش عمل خلاف قانون انجام داده و به عبارتی خیانت کرده و دو نصفه خط به لایحه اضافه کرده و در نتیجه ما و رئیس را مقابل هم قرار داده است. نوروزی تصریح کرد: واقعیت امر این است که وقتی بنده از دستکاری لایحه خبر دادیم، قالیباف به من گفت که از شما شکایت می کنم و من هم گفتم شکایت نفرمایید. در حالی که مشاور او این اقدامات را انجام می دهد در صورتی که نه نماینده مجلس است و نه رئیس مرکز پژوهش ها.

طرح های معطل مانده مجلس

**شفافیت قلب ماهیت شد؛ لایحه حجاب بی نتیجه**

باشد، بسم..... این شفافیت است. وی افزود: در زمان بررسی ایرادات شورای نگهبان به برنامه هفتم، طرح شفافیت هم در دستور کار قرار گرفت و مشاهده کردیم، همان ته مانده شفافیتی که از مراجع تصمیم گیر باقی مانده بود، با اصلاحیه کمیسیون کان فیکون ویی اساس شده است.

**دستکاری در لایحه حجاب**

لایحه حجاب که رفت و آمد های بسیاری را تجربه کرده هنوز نتوانسته نتیجه خاصی حاصل کند. هر چند که طی چند وقت اخیر صحبت هایی از دستکاری در این لایحه نیز به میان آمده بود و تکذیب شد؛ اما عمر تکذیب دستکاری پنهانی لایحه عفاف و حجاب زود به پایان رسید سه شنبه، خبر دستکاری پنهانی لایحه عفاف و حجاب محور بحث قالیباف و شخص غضنفرآبادی در صحن مجلس بود. در اظهارات بین رئیس مجلس و رئیس کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب در مورد زمان اجرایی شدن لایحه کار به تعلقات این کمیسیون و تذکرات معاونت قوانین پیرامون دستکاری

**خاورمیانه در گذار لحظه های حساس**

ادامه یادداشت

ناآرامی هایی که در عراق و سوریه بوجود آمده، این منطقه را به سمت ناآرامی بیشتری سوق می دهد. ناآرامی هایی که می تواند مشکلات زیادی در پی داشته باشد که از جمله بالا رفتن قیمت نفت، حتی بالا رفتن قیمت مواد غذایی و کالاهای صنعتی که دارد دنیا را با یک وحشت جدیدی روبه رو می کند. آمریکایی ها نگران از این هستند که اگر وضعیت پیش آمده در حمله به پایگاه آمریکا در اردن ادامه پیدا کند باید دست به یک اقدامات متقابلی بزنند که ممکن است سربازان آمریکایی در منطقه مورد حمله شدیدتر قرار بگیرند و چون در آستانه انتخابات آمریکا است، می تواند امتیازات منفی برای بایند به وجود بیاورد. اگر سیاست انتقام جویانه بین آمریکا و گروه های مقاومت ادامه پیدا کند، لحظات بسیار خطرناکی است بنابراین ایران باید کوشش کند که تنش ها کنترل شود. الان چین هم از آنچه در منطقه دارد اتفاق می افتد، به شدت نگران است. سخنگوی وزارت خارجه چین اعلام کرده که اگر این وضعیت ادامه پیدا کند، ممکن است خیلی از سرمایه گذاری هایی که قرار بوده در منطقه انجام شود با توقف مواجه شود. حادثه رخ داده برای آمریکایی ها از این جهت که نفرات برای آنها خیلی مهم است و آقای بایند باید جواب افکار

عمده ترین دلیل تلاطم ارز

هادی حق شناس

اقتصاد دان

از سال ۹۷ که مجدداً تحریم ها برگشت و برجام احیا نشد، متغیرهای اقتصادی از ریزل خارج شد. فرآیندی که سال های ۹۲ تا حتی نیمه اول سال ۹۷ طی کردیم، به لحاظ شاخص هایی مثل نرخ تورم، رشد نقدینگی و شاخص های کل پولی که یک روند را طی کردند و همینطور صادرات غیرنفتی و تراز بازرگانی مثبت کشور یک مسیر داشت و از ۹۷ به بعد به دلیل اخلاقی که در روند تجاری کشور اتفاق افتاد، محدودیت شدید صادرات نفتی و بعد از آن محدودیت در صادرات نفت و مسائلی از این دست و به اینها کرناوی سال ۹۸ تا دو سال گذشته اضافه کنیم همه دست به دست هم داد که اقتصاد کشور به نقطه امروز ختم شود. در شروع این دولت یکباره فروش نفت افزایش پیدا کرد چون تغییر دولت در آمریکا و تغییر دولت در ایران برآیندش این شد که سال گذشته فروش نفت بیش از انتهای دولت قبل داشته باشیم و قیمت نفت هم افزایش پیدا کرد. یعنی هم قیمت نفت از یک طرف و از طرف دیگر، افزایش قیمت فروش درآمد های ارزی را کمی بهبود بخشید. آنچه طی دو سال گذشته اتفاق افتاد، انتظاری می رفت شعار دولت تحقق پیدا کند که تورم ابتداییم و بعد یک رقمی شود. اما چنین اتفاقی نینفاد و ۱۰ ماهه امسال تراز بازرگانی غیرنفتی مان هم شکافی در حال افزایش دارد و حدوداً به بالای ۱۴ میلیارد دلار رسیده. رشد نقدینگی که کاهش پیدا کرده و به ۲۶ درصد رسیده، همان عدد بالای ۲۵ درصد کمی کمتر و کمی بیشتر سال گذشته به لحاظ تولید حجم نقدینگی یا به لحاظ قدر مطلق نقدینگی که ایجاد شده است. آنچه امروز ما شاهد هستیم، تغییرات نرخ ارز دور از انتظار نبوده. به خاطر اینکه وقتی حجم پول زیاد می شود، تراز بازرگانی منفی تر می شود، تورم ۱۰ ماهه، حدود ۴۲ درصد می شود و شاخص های پولی و مالی از یک سمت و مصوبات مجلس از سمت دیگر. همین اظهار نظر رئیس سازمان برنامه و بودجه که مصوبات مجلس، کسری بودجه را افزایش می دهد. مفهوم افزایش کسری بودجه یعنی افزایش حجم پول و استمرار تورم است. نمی شود در اقتصادی تورم بالای ۴۰ درصد داشته باشیم و بعد انتظار داشته باشیم که بازار ارز ثبات داشته باشد. ممکن است در کوتاه مدت با تزریق ارز بازرگانی، چنین دستاوردی داشته باشیم اما در بلندمدت نمی توان این مسکن را دائمی استفاده کرده. آنچه امروز در بازار ارز می بینیم عملکردی با برآیند سیاست های غلط پولی، مالی و همچنین تجاری کشور است که تیلور آن در نوسانات نرخ ارز مشاهده می شود. اکنون دلایل، تنش ها و اثر ماندگار تحریم و عدم فروش نفت به اندازه ظرفیت اقتصاد ایران و اینکه تجارت کشور بر هزینه شده و هر قدر تنش طولانی تر شود آثار منفی اقتصاد ماندگارتر است.

**آرمان ملی - سهیل ثابت: نمایندگان مجلس طی ۴ سال گذشته طرح های مختلفی را مطرح کردند که شاید محور از این طرح ها بیش از دیگر طرح ها مورد بحث و بررسی قرار گرفت. نخست طرح شفافیت سپس طرح عفاف و حجاب که بعد ها به لایحه تبدیل شد. در خصوص اولی که کاندیداهای انتخابات مجلس در همان ایام تبلیغات انتخاباتی که به مردم وعده و وعید می دادند، «وعده شفافیت» را در صدر وعده ها نشانده بودند اما بعد از آنکه پایشان به بهارستان باز شد و طرح در دستور کار قرار گرفت نتوانست حد نصاب دوسوم رأی نمایندگان را بدست آورد و رد شد. هر چند که سرانجام بعد از مدت هایی خبری از سرنوشت این طرح، در جلسه علنی نوبت عصر یکشنبه ۸ بهمن ماه، طرح دوفوریتی شفافیت قوای سه گانه، و دستگاه های اجرایی و سایر نهادها که اعاده شده از شورای نگهبان بود، در دستور کار قرار گرفت و برای تأمین نظر این شورا، نمایندگان با اصلاح مواد ارجاع شده موافقت کردند. اما در قبال لایحه عفاف و حجاب همچنان آن قلت هایی وجود دارد و این لایحه هنوز به با توجه به تاکیدات بسیار به نتیجه نرسیده است.**

ادامه در صفحه ۲